¹⁵ Pentru înțelegerea condominium-ului fiscal osmano-transilvan esențial rămâne studiul Cristinei Feneșan, "Quelques aspects du condominium osmano-transylvain au XVII^e siècle," *Osmali Araştırmaları/Journal of Ottoman Studies* XI (1991): 111–121.

ANEXE

1

1596, 24 iulie, Nitra

Magyar Nemzeti Levéltár Országos Levéltára, Magyar Kamara Archivuma, E 148 Neo Registrata Acta, fasc. 18, nr. 10, pecete aplicată pe verso.

Capitulul bisericii din Nitra consemnează că Ștefan Zelemeri a zălogit lui Ioan Ujfalussi, pentru suma de 1000 de florini, mai multe posesiuni ale sale, printre acestea numărându-se și fortificația Nădlac din comitatul Timiș.

Nos, capitulum ecclesie Nitriensis, memorie commendamus tenore presentium significantes quibus expedit universis, quod egregius Stephanus Zelemery, coram nobis personaliter constitutus, onera ac quaelibet gravamina haeredum filiorum, filiarum, fratrum suorum proximorumque et consanguineorum suorum universorum in se assumens et levans sponte et libere, matura denique et exact intra se animi deliberatione praehabita confessus est et retulit in hunc modum, quomodo ipse rescivisset et pro certo intellexissent, gratia Dei et opera serenissimi principis Transylvaniae, inter cetera eiusdem gloriosi principis laudatia facinora etiam arcem Nagylak in comitatu Thömösiensi existentem, avitica dumtaxat, haereditatem eiusdem fatentis, e manibus Turcicis esse eliberatam, propter quam apud eundem principem obtinendam inter aggredi quam primum instituisset, sed quia hisce bellorum temporibus sterilibus quoque annis et aliis incommoditatibus gravatus sumptibus careret, cogereetur quaqua ratione providere, ne ob defectum hunc expectarum tantum suum bonum negligeret, totales igitur tertiam partem portionis suae in castello Sarfeo ac aliam similiter totales tertias partes portionum suarum possessionariarum in oppido Serfeo ac in possessiune Sarluchka, et insuper unam sessionem coloniacalem desertam Kowachowzka vocatam, in eadem possessione Sarluchka (loco videlicet eius portionis quam debuisset de possessione Karthocz dare) omnino in comitatu Nitriensi existentem habitas, quae nimirum portiones fuissent alias ob defectum quarundam rationum paternarum ipsius fatentis ad rationem regiam occupatae per cameram regiam Possoniensem, simulcum earundem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arrabilibus, cultis et incultis, agris pratis, pascuis, campis, foenetis, sylvis, nemoribus, vineis, vinearumque promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, molendinis et eorum locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum (etiam cu seminaturis praesentibus vernalibus omnis generis, dempta duntaxat triticea praeserti seminatura iam fere totalis demessa) integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, ad eadem de de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere

debentibus, egregio Ioanni Vyfalussy de Tywkwygalw, in et pro florenis ungaricalibus mille, monetae bonae pro nunc currentis titulo pignoris dedisset, inscripsisset et impignorasset, imo dedit, inscripsit, impignoravit coram nobis tali modo, ut dum et quandocunque praefatus Stephanus Zelemeri, sive ipsius consors vel heredes sui dictas portiones suas possessionarias ad se redimere voluerint ac potuerint, extunc idem Ioannes Vyfalwssy, aut heredes sui, rehabitibus primo praenarratibus florenis ungaricalibus mille, pecuniis scilicet suis, mox easdem portiones possessionarias, sine omni difficultate et et litigatorio processu, eidem fatenti, sive consorti suae, aut suis heredibus, pacifice remittere debeant et teneantur, assumendo nihilominus idem Stephanus Zelemeri antelatum Ioannes Vyfalwssy eiusque heredum in pacifico et queto dominio, praescriptarum totalium portionum possessionariarum contra quoslibet legitimos impetitores, causidicos et actores usque tempus redemptionis earundem, tueri protegere et defensare, conservare suis propriis fatigiis, expensis et laboribus. Harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum feria quarta proxima ante festum beati Iacobi apostoli, anno Domini millesimo quingentesimo nonagesimo sexto.

Lecta et correcta per
prefatum capitulum

2

1599, 16 decembrie, Alba Iulia

Magyar Nemzeti Levéltár Országos Levéltára, Erdélyi Országos Kormányhatósági Levéltárak, Gyulafehérvári káptalan országos levéltára, F 4 Cista comitatum, Comitatus Thordensis, fasc. 7, nr. 5, original, hârtie, pecete aplicată.

Mihai Viteazul, pentru slujbe credincioase, donează lui Mihail Balota și Francisc Török posesiunile din satele Susani, Jupani, *Paulest* și Cliciova din comitatul Timiș.

Michael, Valachiae Transalpiniae Vaivoda, sacratissimae cesariae regiaeque maiestatis consiliarius, per Transsilvaniam locumtenens et eiusdem eis Transilvaniam, partiumque eidem subiectarum fines exercitus generalis capitaneus etc., memoriae commendamus tenore presentium significantes quibus expedit universis, quod nos cumad nonnullorum dominorum consiliariorum nostrorum singularem intercessionem nobis propterea factam, tum vero attentis et consideratis fidelitate et fidelibus servitiis egregiorum Michaelis Balotha et Francisci nepotis quondam Iacobi Theoreok de Klichiova, que principibus huius regni Transsilvaniae predecessoribus nostris exhibuerunt et impenderunt,

ac in futurum nobis quoque exhibituri et impensuri sunt, totales et integras possessiones Zwzan, Supan, Paulest et Klichiowa praedicta vocatas, in comitatu Themesiensi existentes habitas, per maiores et progenitores ipsorum possessas, temporibus retroactis Turcarum viribus invalescentes per eosdem hostiliter occupatas, hac demum tempestate ex singulari Dei beneficio a iugo et servitute illorum in ditionem Transsilvanicam armis redactas, quarum unam Klichiowa nimirum dictam per serenissimum Sigismundum Bathory etc. alias principem Transsilvaniae egregii Georgio Zent Miklosy et Ioanni Apony collatam, alias autem tres Zuzan videlicet, Supan et Paulest, per serenissimum Andream cardinalem Bathorem etc. quondam principem Transsylvaniae, eisdem Michaeli Balotha et Francisco Theoreok restitutas, ex eoque tempore per eosdem pacifice tentas, sed ex eo quod cum in proximis dominorum regnicolarum generalibus comitiis ad vigesimum diem Novembris ex edicto nostro hic Albae Iuliae celebratis, universae et quaelibet donationes dicti Sigismundi principis reiectae, annihilatae, viribusque cassae et inefficaces redditae et pronuntiatae fuissent, et aliquin etiam ius belli in universis bonis et iuribus possessionariis, superioribus diebus hoc regno Transsilvaniae armis in nostram potestatem radacto, habuissemus, ad nos consequenterque collationem nostram redactas, totum item et omne ius nostrum regium, si quod in prescriptis possessionibus etiam aliter, qualitercunque existeret, aut eadem et idem nostram ex quibuscunque causis, viis, modis et rationibus concernerent collationem, simulcum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, aquis, pratis, pascuis, campis, fenetis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque promonthoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, ad easdem et idem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, sub suis veris metis et antiquis limitibus existentibus, memoratis Michaelis Balota et Francisco Theoreok, ipsorumque heredibus et posteritatibus universis dedimus, donavimus et contulimus, prout damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas pariter et habendas, salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante, quae tunc in formam privilegii redigentur, dum in specie fuerint reportatae. Datum Albae Iuliae die decima sexta Decembris, anno Domini millesimo quingentesimo nonagesimo nono.

Michael m. p.

Ioannes Jacobinus secretarius m.p.

3

1610, 24 februarie, Alba Iulia

Original neidentificat.

Copie: Magyar Tudományos Akadémia Könyvtára, Kézirattár, Pesty Frigyes gyűjteménye.

Principele Gabriel Báthory, pentru servicii credincioase, donează lui Ioan Váradi și Petru Széplaki posesiunile *Vaia*, Beregsăul Mic, Bobda, *Szilas*, Parța, *Sásvár*, *Kis Erdő*, *Bozy*, *Vámtelek*, Buziaș, Jimbolia și *Csóka* din comitatul Timiș.

Nos, Gabriel, Dei gratia princeps Transilvaniae partium regni Hungariae dominus, Siculorum comes etc., memoriae commendamus tenore presentium significantes quibus expedit universis, quod nos cum ad nonnullorum fidelium dominorum consiliariorum nostrorum singularem nobis propterea factam intercessionem, tum vero attentis et consideratis fidelitate et fidelibus servitiis, fidelium nostrorum egregiorum Ioannis Varady de Kemend, provisoris curiae Albensis ac Petri Zeplaki et quo ipsi nobis et huic regno nostro Transilvaniae in omnibus occasionibus pro locorum et temporum varietate, fideliter et summa cum animi sui promptitudine exhibuerunt et impenderunt, ac in futurum quoque exhibituros et impensuros ipsos confidimus, totales igitur et integras possessiones *Vaia*, *Nemethy*, *Pabd*, *Zilas*, *Parcza*, *Sasuar*, *Kis Erdeo*, *Bozy*, *Vamtelek*, *Bozzas*, *Chombord*, *Zent Mihaly* et *Chioka* in pertinentiis *Themesvariensis* et comitatu *Theomeosiensi* existentes, totum item et omne ius nostrum regium, si quod in eisdem possessionis etiam aliter qualitercunque existeret et haberet, aut eadem et idem nostram ex quibuscunque modiis, viis et rationibus concerneret collationem, simulcum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet terris scilicet arrabilibus, cultis et incultis, agris pratis, pascuis, campis, foenetis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, ad easdem possessiones diciturque ius regium de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, sub suis veris metis et antiquis limitibus existentibus, memoratis *Ioanni Varady*, *Petri Zeplaki* et (...) ¹ heredibusque et posteritatibus ipsorum utriusque sexus universis benigne dedimus, donavimus et contulimus prout damus, donamus et conferimus iure perpetuo [et irrevocabiliter tenendas] ² posidendas pariter et habendas, salvo iure alieno, harum nostrarum testimonio literarum mediante, quas nos in formam privilegii redigifaciamus, dum nobis in specie fuerint reportatae. Datum in civitate

nostra Alba Iulia, vigesima quarta mensis Februarii, anno Domini millesimo sexcentesimo decimo.

Gabriel princeps m.p.

1. Lipsă în copie, probabil din cauza deteriorării originalul.
2. Lipsă în copie, întregire după formularistica de epocă.

4

1610, 2 noiembrie, Lugoj
Transumpt în doc. nr. 9 din 5 mai 1613.

George Terbusula, nobil din Lugoj, vinde posesiunea sa din satul Sârbova lui Ioan Pribek din Șoimoș pentru suma de 50 de florini. Ca martori la tranzacție au fost prezenți vice banul Francisc Borbely, Simon Stanișa, Valentin Ilosvay, notarul Lugojului și Ștefan Matei.

En Terbusula Georgy Lugoson lakozo nemes zemely adom eöreök emlékezetöl mindeneknek az kiknek illik, mostaniaknak s mind jeövendöben leveöknek, hogy iambor hwsseges zolgalatomat tekintven, az Erdely orzagban leveö kegyelmes feyedelem, ennekem conferalt volt, itt Teömeöswar varmegieben, az teöb falvim keözzwl, egy Zerbona newy falumat, kinzerittetem nemynemý nagy zwgseges okokbol eladnom az vitezleö Pribek Janos uramnak, mostan Solimos varaban lakozonak eöreökarron, tudni illik eötven forint summa penzen, minden hozza tartozó hataraval, erdeyével, vizivel, malom helieyvel, halazo tawayval, mezeyvel, veölgievel, zanto kazalo, földeyvel, eöreökbe megh hihatatlanul fiurol fiura maradekrol maradekra, minden haborgatok ellen megh otalmaz van, az vitezleö Pribek Janos uramot, az megh nevezet Zerbona newy falut, ugy birhassa mint sayattiat es penzen veöt eöreöket, ez iambor vitezleö nemes zemeliek eleöt, ugy mint Somogy Borbeli Ferencz, vice ban uram eleöt, lugosy Ztanissa Simon uram eleöt, Ilosway Balint lugosy notarius eleöt, lugosy Istvan Mathe eleöt, peczieteökel megh ereösitven. Datum ex oppido Lugos, die secunda mensis Novembris, anno millesimo sexcentesimo decimo.

5

1611, 26 aprilie, Sibiu

Magyar Nemzeti Levéltár Országos Levéltára, Erdélyi Országos Kormányhatósági Levéltárak, Kolozsmonostori Konvent Országos Levéltára, F 17 Cista comitatum, Comitatus Tömösiensis, nr. 5, original, hârtie, pecete aplicată.

Principele Gabriel Báthory, pentru servicii credincioase, donează lui Janko și Marko Racz posesiunile Berliște și Rusova din comitatul Timiș, împreună cu toate drepturile și utilitățile ce țin de acestea.

Nos, Gabriel, Dei gratia Transylvaniae, Valahicae Transalpinaeque princeps, partium regni Hungariae dominus et Siculorum comes etc., memoriae commendamus tenore presentium significantes quibus expedit universis, quod nos cum ad nonnullorum fidelium dominorum consiliariorum nostrorum singularem nobis propterea factam intercessionem nobis propterea factam, tum vero attentis et consideratis fidelitate fidelibusque servitiis, strenuorum militum Racz Janko et Racz Marko quae ipsi nobis et huic regno nostro pro locorum et temporum varietate, fideliter et exhibuerunt et impenderunt, ac in futurum quoque exhibituri et impensuri sunt, totales et integras possessiones prediales Berliste et Rusova in comitatu Theömeösiensi existentes habitas, totum item et omne ius regium, si quod in iisdem, qualitercunque existeret et haberetur, aut eandem et idem nostram ex quibuscunque causis, viis, modis et rationibus concernerent collationem, simulcum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet terris scilicet arrabilibus, cultis et incultis, agris pratis, pascuis, campis, foenetis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque promontoriis, aquis, fluviiis, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molen-dinis et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, ad eandem et idem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, sub suis veris metis et antiquis limitibus existentibus, memoratis Racz Janko et Racz Marko, ipsorumque heaeredibus et posteritatibus eorum universis gratiose dedimus, donavimus et contulimus imo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, posidendas pariter et habendas, salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante, quas nos in formam privilegii redigificemus, dum nobis in specie fuerint reportatae. Datum in civitate nostra Cibiniensi, die vigesima sexta mensis Aprilis, anno Domini millesimo sexcentesimo undecimo.

Gabriel princeps m.p

6

1611, 5 iunie, Sibiu

Transumpt în doc. nr. 7 din 30 mai 1612.

Principele Gabriel Báthory, pentru servicii credincioase, donează lui Manoilo Egri din Arad posesiunile părăsite *Bechye, Akacz* și *Simogy* din comitatul Timiș, predii ce aparținuseră lui Radu Egri, fratele celui donat, mort fără urmași.

Gabriel, Dei gratia Transilvaniae, Valachiae Transalpinae princeps, partium regni Hungariae dominus et Sicularum comes, fidelibus nostris egregiis et nobilibus Nedelko Vechyt, Paulo Panchioway, Radichy Erdeöhegy, omnino de Arad, Sebastiano Saradi, Stephano literato Chyerepely, omnino de Lippa, nobis dilectis, salutem et gratiam nostram. Cum nos cum ad nonnullorum dominorum fidelium consiliariorum nostrorum singularem intercessionem nobis propterea factam, tum vero attentis et consideratis fidelitate fidelibusque serviitiis nobilis Monoylo Egry de Arad, quae ipse nobis pro locorum et temporum diversitate fideliter et constanter exhibuit et impendit ac in futurum quoque exhibiturus et impensurus est, totales igitur et integras possessiones prediales desertas *Bechye, Akacz* et *Simogy* vulgo vocatas, in comitatu Tömösiensi existentes habitas, quae alias egregii condam Raduly Egry de Arad, fratris ipsius Monoilo Egri praefuisset, sed per mortem et defectum seminis eiusdem, iuxta veteram et antiquam regni Transylvaniae legem et consuetudinem, ad nos consequenterque collationem et dispositionem nostram, rite et legitime esse perhibetur et redacta, totul ittem et omne ius nostrum regium, si quod in eisdem possessionibus praedialibus etiam aliter qualitercunque existeret et haberetur, aut eadem et idem nostram ex quibuscunque causis, viis, modis et rationibus concerneret collationem, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, foenetis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis et eorundem locis, generaliter vero quorumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis ad easdem et idem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, sub suis veris metis et antiquis limitibus existentes (praemissis tamen sic ut praefertur stantibus et sic se habentibus), memorato Manoilo Egry de dicta Arad, ipsiusque haeredibus et posteritatibus universis, vigore aliarum literarum nostrarum donationalium superinde confectarum et emanatarum, in perpetuum, salvo iure alieno, clementer dedimus, donavimus et contulimus. Velimusque eundem Monoilo Egry in dominiu earundem, dictique iuris regii in eisdem qualitercunque habiti, per nos legitime facere introduci.

Super quo vobis harum serie committimus et mandamus firmiter, quatenus acceptis praesentes statim simul vel duo vestrum sub oneribus alias in talibus observari solitis, ad facies praedictarum possessiones desertarum *Bechye*, *Akacz* et *Simogy* vulgo nuncupatarum, in comitatu praeallegato *Tömösiensi* existentes, vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et praesentes accedendo, introducatis pranotatum *Manoilo Egri* in dominium earundem, dictique iuris regii in eisdem qualitercunque habiti, statutisque eadem et idem eidem ipsiusque haeredibus et posteritatibus universis, simulcum praescriptis cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, iure ipsis ex praemissa donatione nostra incumbere, perpetuo possidendum, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocetis eosdem ibidem contra annotatum *Monoilo Egri* ad decimum quintum diem a die huiusmodi contradictionis ipsorum, ipsis ex hinc fiendae compudando, in curiam nostram seu in presentiam nostram, rationem huiusmodi contradictionem ipsorum reddituri efficacem. Et post haec vos seriem huiusmodi introductionis et statutionis vestrae, simul cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui praemisse statutioni vestrae intererunt, nominibus et cognominibus terminoque assignato, uti per nos fuerit expedita, nobis terminum ad praedictum fide nostra mediante refere vel rescribere, modis omnibus debeatis et teneamini. Secus non facturi, praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datuj in civitate nostra *Cibiniensi*, die quinta mensis *Iunii*, anno Domini millesimo sexcentesimo undecimo.

7

1612, 30 mai, Arad

Magyar Nemzeti Levéltár Országos Levéltára, Erdélyi Országos Kormányhatósági Levéltárak, Kolozsmonostori Konvent Országos Levéltára, F 17 Cista comitatum, Comitatus *Tömösiensis*, nr. 14, copie de epocă.

Oficialii cetății și ai comitatului Arad îl pun pe *Manoilo Egri* în stăpânirea posesiunilor *Bechye*, *Akacz* și *Simogy* din comitatul Timiș, primite prin donație princiară.

Serenissime princeps, domine domine nobis semper clementissime. Post fidelium servitiorum nostrorum humillimam perpetuamque commendationem, serenitas vestra noveritis, nos litteras eiusdem statutorias pariterque introductorias pro parte et in persona egregii et nobilis *Monoylo Egry* de Arad factas et emanatas, nobisque inter ceteros serenitatis vestrae humillimos servitores, praeceptorie sonantes et directas, summa prout decuit obedientia et

reverentia recepisse in hac verba subsequencia (urmează documentul nr. 6 din 5 iunie 1611)

Unde nos huiusmodi serenitatis vestrae mandato, prout tenemur obedire et satisfacere volentes, rerum obveniam longinquitatem et desolationem praescriptarum possessionum Bechye, Akacz, Simogy nuncupatarum in comitatu praedicto Tömösiensi existentes, ad facies earundem tutus nobis cum praesentis aditus ereptus est, verum ut in tutioni et loco nobis magis idoneo omnino in civitate Aradiensi decima quinta mensis May anni presentis 1612 congregati, vicinis et commetaneis praescriptarum universis, nominandum autem egregiis et nobiles Illia Ferenczki, vice capitaneo castris Aradiensi, Zava Dely, Ruzmiro Racz, Sztoyan Racz, Stephano Racz, Michaeli Ivanhazi, Volfgango Brekovacz, Georgio Meszaros, iudice nobilium, omnino de dicta civitate Aradiensi, Fabiano Sarkani, Laurentio Nagy, Michaeli literato alias Makai et Martino literato alias Varsoczy in suis nominibus et personis, aliisque quam plurimis inibi legitime convocatis et prius quidem lectis statutoriis litteris coram illis introduximus praefatum Monoilo Egri in dominium praescriptarum possessionum Bechie, Akacz et Simogy nuncupatarum, in annotato comitatu existentes et habitarum, dictique iuris regii in eisdem qualitercunque habiti, statuimusque easdem et idem, eidem ipsiusque haeredibus et posteritatibus universis, simulcum praecensitis cunctis earundem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, vigore aliarum literarum serenitatis vestrae donationalium, superinde confectarum et emanatarum, perpetuo possidendum, uti nos legitime moram facientem, nullo penitus omnino tunc sed neque ex post durante et subsequente integris quindecim diebus die praemissis, coram nobis coam nobis contradicatore apparente, nos itaque eundem Manoilo Egri de Arad in quieto et pacifico dominio praefatarum possessionum iuxta usualem et antiquam regni consuetudinem reliquimus. Cuius quidem introductionis nostrae seriem, simulcum vicinorum et commetaneorum, qui statutiōni nostrae interfuerit nominibus et cognominibus terminoque assignato, prout per nos expedita est, serenitati vestrae fide nostrae mediante modis omnibus rescripsimus. In reliquis autem, serenitatem vestram Deus altissimus et begnissimus vobis conservet ad annos quam plurimos et felicissimos. Datum ex civitate Arad, die decima sexta introductionis et statutiōnis nostrae praemissarum, anno supra notato, millesimo sexcentesimo decimo secundo. Serenitatis vestrae servitores humillimi Radichy Erdeöhegy et Nedelko Vichytt, omnino de Arad.